令和 6 年 9 月吉日

山形県理学療法士会会員各位
一般社団法人山形県理学療法士会

会    長 岩井  章洋
専門領域推進部理事 鈴木 栄三郎
専門領域推進部理事 海老名 陽介

専門領域推進部 内部障がい領域 研修会及び症例検討会について（ご案内）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より当会の活動に対しご理解と

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、下記要領におきまして研修会と症例検討会を開催させていただく運びとなりまし

た。奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。

第一部 中止基準と理学療法に必要な全身状態の理解（90 分）
講師  日本海総合病院 本間 豪 氏

第二部 合併症としての代謝性疾患（糖尿病）の理解（60 分）

                    講師  公立置賜総合病院 荒井 珠美 氏
            症例検討 糖尿病に関する症例検討（30 分）

発表者 山形県立中央病院  原田 翔平 氏

第一部では身体活動時の理解に必要な呼吸・循環・代謝の要素を一般的な離床の中止基準

とともに解説します。全身状態の理解と影響を与える状態について必要な知識と配慮が必

要な情報について学びます。
第二部では合併症として多く出会う糖尿病について、配慮すべき状態と把握が必要とな

る情報について解説します。薬剤管理や生活指導において押さえておくべき知識や主疾患

対応時における活かし方について学びます。また、糖尿病に関連する症例を一例提示いただ

き、講義内容も踏まえてディスカッションを行います。

日時：令和 6 年 10 月 14 日（月・祝）9 時 00 分～12 時 30 分  受付 8 時 45 分～
会場：公立置賜総合病院 研修棟
形式：対面のみ
参加費：1000 円（当日徴収、現金のみ。症例検討のみ参加の場合は無料。）
参加者種別：県内の理学療法士（会員、非会員）
定員：50 名

履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 2.5 ポイント（コード：107 糖尿病、代

謝異常）」又は「認定/専門理学療法士 更新 2.5 点」が付与されます。申込時

にどちらかお選びください。症例検討においては、「前期研修 D-2 1/3 コマ」

又は「後期研修 E-3 1/3 コマ」が取得可能です。
申し込み方法：以下の Google form の URL リンクもしくは QR コードよりお申込みく

ださい。申し込み締め切りは 10 月  9 日（水）です。
URL https://forms.gle/DZn8W4kEPA9HLJjj9
QR コード

問い合わせ先：
山形県立新庄病院 リハビリテーション部 黒坂浩平
Email「pt.naibu.yamagata@gmail.com」
T E L「0233-22-5525」

https://forms.gle/DZn8W4kEPA9HLJjj9
mailto:pt.naibu.yamagata@gmail.com